
D.D.A. n._00676  /Area 5 

 

                  REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

                     
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Area 5 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile 

 

                                                                      Il Dirigente dell’Area 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n.70/1979 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 - art. 7; 

VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3 “legge di stabilità regionale”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 76 del 22/3/2016 con cui, per la gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e in articoli; 

 VISTO il D.Lgs 27 dicembre 2019, n. 158 - Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli; 

VISTA  la Legge Regionale 24 gennaio 2020 n. 1, recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTO  il D.P.Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 701 del 16/02/2018 di conferimento dell’incarico di Dir. Generale al Dott. 

Fulvio Bellomo; 

VISTO il D.D.G. n. 1792 del 6/8/2019 di conferimento dell’incarico di Dir. dell’Area 5 all’arch. T. 

Cusumano; 

VISTO il decreto n. 228/2018 Area 6 del 09/02/2018 con il quale si è provveduto all'accertamento 

delle somme, più precisamente accertamento1145 per l'Arch. Tommaso Cusumano, 

accertamento 1146 per l'Ing. Leonardo Santoro; 

VISTE le quietanze della Cassa Regionale inerenti i versamenti effettuati dall'Arch. Tommaso 

Cusumano n. 5486 del 22/01/2019 di euro 81,37, n. 11841 del 25/02/2019 di euro 162,74, n. 

17235 del 11/03/2019 di euro 81,37, n. 28373 del 11/04/2019 di euro 81,37, n. 43987 del 

29/05/2019 di euro 81,37, n. 52914 del 26/06/2019 di euro 81,37, n. 60294 del 15/07/2019 di 

euro 81,37, n. 72935 del 27/08/2019 di euro 81,37, n. 80043 del 17/09/2019 di euro 81,37 e 

n. 110046 del 20/12/2019 di euro 81,37; 

VISTA la quietanza della Cassa Regionale inerente il versamento effettuato dall'Ing. Leonardo 

  Santoro n. 457 del 11/01/2019 di euro 2.337,30; 

VISTA la quietanza n. 875 del 18/01/2019 della Cassa Regionale inerente il versamento di euro 

371,88 effettuato dall'ing. Vincenzo Pacetto; 

VISTA la quietanza n. 876 del 18/01/2019 della Cassa Regionale inerente il versamento di euro 

299,57 effettuato dal Dott. Piergiorgio Bevelacqua; 



VISTA la quietanza n. 16024 del 10/09/2019 della Cassa Regionale inerente il versamento di euro 

2.884,11 effettuato dall’Arch. Giovanna Carfì; 

VISTA la quietanza n. 14267 del 24/09/2019 della Cassa Regionale inerente il versamento di euro 

30,00 effettuato dal Sig. Vincenzo Vutera; 

VISTA la quietanza n. 78644 del 12/09/2019 della Cassa Regionale inerente il versamento di euro 

6,18 effettuato dal Sig. Marcello De Caro; 

VISTA la Circolare 19/2016 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – che dispone, tra l’altro, l’obbligo di 

provvedere all’emissione dei decreti di accertamento e/o contabilizzazione del “riscosso” e 

“versato” per le entrate proprie di fondi regionali affluite alla Cassa regionale entro il 

30/06/2016 e che successivamente tale attività deve avvenire con cadenza mensile; 

RITENUTO di dovere provvedere all'accertamento delle entrate derivanti da versamenti diretti nelle 

casse regionali di somme ed afferenti il capitolo n. 3878 – capo 18, e relative a restituzioni di 

somme erroneamente erogate a dirigenti e personale in servizio negli uffici della 

motorizzazione civile. 

 

 

DECRETA 

            

ART.1 

 

 

per l'esercizio finanziario 2019, relativamente al capo 18 del Bilancio della Regione Siciliana sono 

contabilizzate come somme riscosse e versate sul capitolo 3878 codice finanziario E.3.05.02.03.008,  

sul decreto di accertamento 228/2018, le somme indicate di seguito: 

 

COMPETENZA 

Capo Capitolo Nominativo versante Previsione 

definitiva 

Atti e 

fattispecie di 

accertamento e 

riscossione 

Somme 

precedenteme

nte accertate 

Somme 

accertate in 

conto 

competenza 

con il 

presente 

decreto 

(euro) 

Di cui somme 

riscosse e 

versate da 

contabilizzare 

(euro) 

18 3878 L. Santoro  Quietanze 

cassa 

regionale Me 
457 

2.337,30 2.337,30 2.337,30 

18 3878 T. Cusumano  Quietanze 

cassa 

regionale Pa 

5486, 11841, 

17235, 28373, 

43987, 52914, 

60294, 72935, 

80043 e n. 

110046. 

976,44 895,07 895,07 

18 3878 G. Carfì  Quietanze 

cassa 

regionale ct 
16024 

2.884,11 2.884,11 2.884,11 

18 3878 V. Pacetto  Quietanze 

cassa 

regionale rg 

875 

0 371,88 371,88 



18 3878 P. Bevelacqua  Quietanze 

cassa 

regionale rg 

876 

0 299,57 299,57 

18 3878 V. Vutera  Quietanze 

cassa 

regionale ag 

14267 

0 30,00 30,00 

18 3878 M. De Caro  Quietanze 

cassa 

regionale pa 

78644 

0 6,18 6,18 

    sommano 6.824,11 

        

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7/5/2015, n.9, per esteso nel sito internet della Regione 

siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e 

sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza e le relative contabilizzazioni. 

 

 

     

 

Palermo, lì 08/04/2020                                                                        F.to 

                 Il Dirigente   

                                (Arch. Tommaso Cusumano)    

          


